
стр. 121 июля 2023г.

«СЛ» №29 (4001) http://mysl.info Специальный выпуск

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ПУРОВСКИЙ РАЙОН
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ДУМА ПУРОВСКОГО РАЙОНА
ПЕРВОГО СОЗЫВА

ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ 
ГАЗЕТА

ПУРОВСКИЙ 
РАЙОН

ОБЩЕСТВЕНН
ПОЛИТИЧЕСК
ГАЗЕТА

21 июля 2023 / № 29 (4001)



21 июля 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №29 (4001) Специальный выпуск

стр. 2

РЕШЕНИЕ№ 508
от 20 июля 2023 года               г. Тарко-Сале

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ПУРОВСКОГО РАЙОНА ОТ 13 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА № 432 

«О БЮДЖЕТЕ ПУРОВСКОГО РАЙОНА НА 2023 ГОД 
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ» 

(С ИЗМЕНЕНИЯМИ ОТ 27 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА)
Рассмотрев предложение о внесении изменений в решение 

Думы Пуровского района от 13 декабря 2022 года № 432 «О бюд-
жете Пуровского района на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов» (с изменениями от 27 января 2023 года), на осно-
вании Положения о бюджетном процессе в Пуровском районе, 
утвержденного решением Думы Пуровского района от 26 ноября 
2020 года № 99 (с изменениями от 09 декабря 2021 года, 31 ян-
варя 2022 года, 13 декабря 2022 года), пункта 2 части 1 статьи 31 
Устава муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненец-
кого автономного округа, Дума Пуровского района

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Пуровского района от 13 декабря 

2022 года № 432 «О бюджете Пуровского района на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 27 ян-
варя 2023 года) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 части 10 статьи 5 изложить в следующей редак-
ции:

«1) субсидии юридическим лицам (за исключением субси-
дий государственным (муниципальным) учреждениям), инди-
видуальным предпринимателям, а также физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и 
безвозвратной основе в целях возмещения недополученных 
доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) за-
трат в связи с производством (реализацией) товаров (за ис-
ключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легко-
вых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной 
для экспортных поставок, винограда, винодельческой продук-
ции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых 
вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географиче-
ским указанием, с защищенным наименованием места проис-
хождения (специальных вин), виноматериалов, выполнением 
работ, оказанием услуг, предусмотренные настоящим реше-
нием, предоставляются в случае включения указанных рас-
ходов (мероприятий) в муниципальные программы, а также 
в соответствии с иными правовыми актами Администрации 
Пуровского района.

Субсидия на финансовое обеспечение затрат по расходам, 
связанным с проведением районного мероприятия «День оле-
невода» в городе Тарко-Сале в сумме 6 000 тыс. рублей:

- ОАО «Сельскохозяйственная община Харампуровская» в 
сумме 1 000 тыс. рублей;

- АО «Сельскохозяйственная родоплеменная община Еты-
Яля» в сумме 1 000 тыс. рублей;

- АО «Сельскохозяйственная община Пяко-Пуровская» в сум-
ме 1 000 тыс. рублей;

- АО «Сельскохозяйственная община Сугмутско-Пякутинская» 
в сумме 1 000 тыс. рублей;

- АО «Совхоз Пуровский» в сумме 1 000 тыс. рублей;
- ООО «Совхоз Верхне – Пуровский» 1 000 тыс. рублей.
Субсидия на обеспечение затрат для оказания финансовой 

помощи ООО «Пур-рыба» в целях приобретения, доставки, мон-
тажа, демонтажа, ремонта, приемки объектов  (зданий, строе-
ний, сооружений, помещений), а также благоустройства приле-
гающей территории и реализации комплекса мероприятий эко-
логического характера в сумме 47 105 тыс. рублей.

Субсидия из бюджета Пуровского района муниципальному 
унитарному предприятию «Дорожно-строительное управле-

ние» на финансовое обеспечение затрат, связанных с выпол-
нением комплекса инженерно-изыскательских, проектных, 
землеустроительных работ и осуществление разового пла-
тежа на право пользования участком недр в сумме 13 764 
тыс. рублей.

Порядки предоставления субсидий в соответствии с настоя-
щим пунктом утверждаются правовыми актами Администрации 
Пуровского района.»;

1.2. В статье 7:
1.2.1. Абзац седьмой части 2 изложить в следующей редак-

ции:
«- получение уведомления по расчетам между бюджетами из 

окружного бюджета в объеме неиспользованных в отчетном фи-
нансовом году остатков межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение;»;

1.2.2. Дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Установить, что Департамент финансов и казначейства 

Администрации Пуровского района в соответствии со статьей 
242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осущест-
вляет казначейское сопровождение средств авансовых пла-
тежей по муниципальным контрактам (договорам) о поставке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на 
сумму 50 000 тыс. рублей и более, за исключением муниципаль-
ных контрактов (договоров), подлежащих банковскому сопрово-
ждению в соответствии с Постановлением Администрации Пу-
ровского района от 27 сентября 2021 года № 436-ПА «Об опре-
делении случаев осуществления банковского сопровождения 
контрактов.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Северный 
луч», а также разместить на официальном интернет-сайте му-
ниципального округа Пуровский район www.puradm.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
председателя планово-бюджетной комиссии Думы Пуровского 
района (Н.Б. Гаджиев).

Председатель Думы 
Пуровского района

П.И. КОЛЕСНИКОВ

Глава 
Пуровского района

А.А. КОЛОДИН

РЕШЕНИЕ № 509
от 20 июля 2023 года             г. Тарко-Сале

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ 
РЕШЕНИЯ ДУМЫ ПУРОВСКОГО РАЙОНА 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 5 УСТАВА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПУРОВСКИЙ РАЙОН 

ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
(С ИЗМЕНЕНИЯМИ ОТ 23 АПРЕЛЯ 2021 ГОДА, 

21 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА, 31 ЯНВАРЯ 2022 ГОДА, 
28 АПРЕЛЯ 2022 ГОДА, 21 ФЕВРАЛЯ 2023 ГОДА,

27 АПРЕЛЯ 2023 ГОДА)»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
статьей 24 Устава муниципального округа Пуровский район Яма-
ло-Ненецкого автономного округа, Дума Пуровского района

РЕШИЛА:
1. Провести публичные слушания по проекту решения Думы 

Пуровского района «О внесении изменений в статью 5 Устава 
муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа (с изменениями от 23 апреля 2021 года, 21 



стр. 321 июля 2023г.

«СЛ» №29 (4001) http://mysl.info Специальный выпуск

октября 2021 года, 31 января 2022 года, 28 апреля 2022 года, 21 
февраля 2023 года, 27 апреля 2023 года)» согласно приложению 
№ 1 к настоящему решению.

2. Назначить дату, время и место проведения публичных слу-
шаний 28 августа 2023 года в 18.00 часов по адресу: г. Тарко-Са-
ле, ул. Республики, д. 25 (здание Администрации Пуровского 
района), 5 этаж.

3. Создать временную комиссию по организации и проведе-
нию публичных слушаний, а так же приему предложений и заме-
чаний в проект решения Думы Пуровского района «О внесении 
изменений в статью 5 Устава муниципального округа Пуровский 
район Ямало-Ненецкого автономного округа (с изменениями 
от 23 апреля 2021 года, 21 октября 2021 года, 31 января 2022 
года, 28 апреля 2022 года, 21 февраля 2023 года, 27 апреля 2023 
года)» (далее – временная комиссия по организации и проведе-
нию публичных слушаний) в составе, согласно приложению № 2 
к настоящему решению.

4. Временной комиссии по организации и проведению пу-
бличных слушаний:

4.1. Оповестить население о времени и месте проведения 
публичных слушаний, опубликовав извещение на официальном 
сайте муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненец-
кого автономного округа www.puradm.ru и в газете «Северный 
луч» не позднее, чем за 7 дней до даты проведения публичных 
слушаний. 

4.2. При проведении публичных слушаний применить поря-
док участия граждан в обсуждении проектов решений Думы Пу-
ровского района и порядок учёта предложений, установленный 
Положением о порядке организации и проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений на территории муници-
пального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономно-
го округа, утвержденным решением Думы Пуровского района от 
21 сентября 2020 года № 17 (с изменениями от 25 февраля 2021 
года, 23 декабря 2021 года, 13 сентября 2022 года), опублико-
ванным в специальном выпуске газеты «Северный луч» от 21 
сентября 2020 года, от 05 марта 2021 года, от 24 декабря 2021 
года, от 16 сентября 2022 года.

5. Предложения и замечания к проекту решения Думы Пу-
ровского района «О внесении изменений в статью 5 Устава 
муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа (с изменениями от 23 апреля 2021 года, 21 
октября 2021 года, 31 января 2022 года, 28 апреля 2022 года, 
21 февраля 2023 года, 27 апреля 2023 года)», с обоснованием 
необходимости их внесения, принимаются до 24 августа 2023 
года:

- по адресу электронной почты: pur_duma@mail.ru в виде 
электронного обращения;

- через платформу обратной связи ФГИС «Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг (функций)» в виде элек-
тронного обращения;

- на официальном сайте муниципального округа Пуровский 
район Ямало-Ненецкого автономного округа www.puradm.ru в 
блоке «Органы власти»/«Дума Пуровского района»/«Публичные 
слушания»/«Подать предложения и замечания к проекту реше-
ния» в виде электронного обращения;

- по адресу: г. Тарко-Сале, ул. Геологов, д. 8, каб. 211, тел. 
2-57-14, 2-33-70 в рабочие дни до 17.00 часов в письменном 
виде на бумажном носителе.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Северный 
луч», а также разместить на официальном сайте муниципального 
округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
www.puradm.ru.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на председателя Думы Пуровского района П.И. Колес-
никова.

Председатель Думы 
Пуровского района

П.И. КОЛЕСНИКОВ

Глава 
Пуровского района

А.А. КОЛОДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Думы Пуровского района
от 20 июля 2023 года № 509

(проект)

О внесении изменений в статью 5 
Устава муниципального округа Пуровский район 

Ямало-Ненецкого автономного округа (с изменениями 
от 23 апреля 2021 года, 21 октября 2021 года, 

31 января 2022 года, 28 апреля 2022 года, 
21 февраля 2023 года, 27 апреля 2023 года)

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Ямало-Не-
нецкого автономного округа от 06 октября 2006 года № 42-ЗАО 
«Об административно-территориальном устройстве Ямало-Не-
нецкого автономного округа», Законом Ямало-Ненецкого авто-
номного округа от 26 июня 2023 года № 55-ЗАО «Об изменении 
административно-территориального устройства Ямало-Ненец-
кого автономного округа путем преобразования населенных 
пунктов Пуровского района в форме присоединения поселка 
Пуровск и села Сывдарма к городу Тарко-Сале», Дума Пуров-
ского района

РЕШИЛА:
1. Внести в статью 5 Устава муниципального округа Пуров-

ский район Ямало-Ненецкого автономного округа, принятого 
решением Думы Пуровского района от 22 октября 2020 года № 
46 (с изменениями от 23 апреля 2021 года, 21 октября 2021 года, 
31 января 2022 года, 28 апреля 2022 года, 21 февраля 2023 года, 
27 апреля 2023 года) изменения, признав утратившими силу аб-
зацы третий и шестой части 2.

2. Направить настоящее решение в Управление Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Ямало-Ненецкому ав-
тономному округу для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Северный 
луч», а также разместить на официальном сайте муниципального 
округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
www.puradm.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года 
после государственной регистрации и официального опубли-
кования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на председателя Думы Пуровского района П.И. Колесникова.

Председатель Думы 
Пуровского района

П.И. КОЛЕСНИКОВ

Глава 
Пуровского района

А.А. КОЛОДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Думы Пуровского района
от 20 июля 2023 года № 509



21 июля 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №29 (4001) Специальный выпуск

стр. 4

Состав временной комиссии 
по организации и проведению публичных слушаний, 

а также приему предложений и замечаний в проект решения 
Думы Пуровского района «О внесении изменений в статью 

5 Устава муниципального округа Пуровский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа (с изменениями 

от 23 апреля 2021 года, 21 октября 2021 года, 
31 января 2022 года, 28 апреля 2022 года, 

21 февраля 2023 года, 27 апреля 2023 года)»

 Председатель комиссии:
Колесников П.И. - председатель Думы Пуровского района.

 Секретарь публичных слушаний:
Шевченко М.П. - главный специалист Отдела по 

обеспечению деятельности Думы 
Пуровского района.

Члены комиссии:
Айваседо С.И. - председатель нормативно-правовой 

комиссии Думы Пуровского района;
Жолобов О.Е. - заместитель Главы Администрации 

Пуровского района по правовым 
вопросам (по согласованию);

Сайфулин Р.М. - заместитель начальника контрольно-
правового департамента Администрации 
Пуровского района, начальник 
контрольно-правового управления (по 
согласованию);

Шадринцева Е.И. - начальник Отдела по обеспечению 
деятельности Думы Пуровского района.

РЕШЕНИЕ № 17
от 21 сентября 2020 года                                  г. Тарко-Сале

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ 
ОБСУЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПУРОВСКИЙ РАЙОН ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 23 апреля 2020 
года № 40-ЗАО «О преобразовании муниципальных образований, 
входящих в состав муниципального образования Пуровский рай-
он, и создании вновь образованного муниципального образования 
муниципальный округ Пуровский район Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа», Дума Пуровского района

РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации 

и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на 
территории муниципального округа Пуровский район Ямало-Не-
нецкого автономного округа.

2. Признать утратившими силу следующие решения:
2.1. Районной Думы муниципального образования Пуровский 

район:
- от 16 мая 2005 года № 215 «О Положении о публичных слуша-

ниях в муниципальном образовании Пуровский район»;
- от 25 мая 2018 года № 141 «О внесении изменений в пункт 1.4 

части 1 Положения о публичных слушаниях в муниципальном об-
разовании Пуровский район, утвержденного решением Пуровской 
Районной Думы от 16 мая 2005 года № 215»;

- от 25 мая 2018 года № 144 «Об утверждении Порядка орга-
низации и проведения общественных обсуждений по проектам, 
указанным в статье 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации»;

2.2. Собрания депутатов муниципального образования город 
Тарко-Сале:

- от 24 марта 2016 года № 67 «О Положении о публичных слуша-
ниях в муниципальном образовании город Тарко-Сале»;

- от 25 мая 2018 года № 149 «О внесении изменений в пункт 1.4 
части 1 Положения о публичных слушаниях в муниципальном об-
разовании город Тарко-Сале, утвержденного решением Собрания 
депутатов муниципального образования город Тарко-Сале от 24 
марта 2016 года № 67»;

- от 25 мая 2018 года № 149 «Об утверждении Порядка орга-
низации и проведения общественных обсуждений по проектам, 
указанным в статье 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации»;

2.3. Собрания депутатов муниципального образования дерев-
ня Харампур:

- от 15 апреля 2006 года № 20 «О публичных слушаниях в муни-
ципальном образовании деревня Харампур»;

2.4. Собрания депутатов муниципального образования посе-
лок Пурпе:

- от 17 марта 2016 года № 180 «Об утверждении Положения о 
порядке организации и проведения публичных слушаний в муни-
ципальном образовании поселок Пурпе»;

- от 27 сентября 2018 года № 52 «О внесении изменений в Поло-
жение о порядке организации и проведения публичных слушаний 
в муниципальном образовании поселок Пурпе»;

- от 25 декабря 2018 года № 64 «Об утверждении Порядка орга-
низации и проведения общественных обсуждений, публичных слу-
шаний по проектам муниципальных правовых актов по вопросам 
местного значения в области градостроительной деятельности на 
территории муниципального образования поселок Пурпе»;

- от 16 декабря 2019 года № 101 «О внесении изменений в По-
рядок организации и проведения общественных обсуждений, пу-
бличных слушаний по проектам муниципальных правовых актов 
по вопросам местного значения в области градостроительной 
деятельности на территории муниципального образования посе-
лок Пурпе»;

2.5. Собрания депутатов муниципального образования посе-
лок Уренгой:

- от 18 декабря 2019 года № 112 «Об утверждении Порядка ор-
ганизации и проведения публичных слушаний в муниципальном 
образовании поселок Уренгой»;

- от 12 ноября 2018 года № 59 «Об утверждении Порядка орга-
низации и проведения общественных обсуждений по проектам, 
указанным в статье 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации»; 

2.6. Собрания депутатов муниципального образования посе-
лок Ханымей:

- от 26 апреля 2006 года № 23 «О публичных слушаниях в муни-
ципальном образовании поселок Ханымей»;

- от 26 февраля 2018 года № 42 «О внесении изменений и до-
полнений в решение Собрания депутатов 1 созыва муниципаль-
ного образования поселок Ханымей от 26 апреля 2006 года № 23 
«О публичных слушаниях в муниципальном образовании поселок 
Ханымей»;

- от 30 ноября 2018 года № 77 «Об утверждении Порядка орга-
низации и проведения общественных обсуждений по проектам, 
указанным в статье 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации»;

2.7. Собрания депутатов муниципального образования Пуров-
ское:

- от 18 мая 2017 года № 203 «Об утверждении Положения о по-
рядке организации и проведения публичных слушаний в муници-
пальном образовании Пуровское»;

- от 17 мая 2018 года № 53 «О внесении изменений в решение 



стр. 521 июля 2023г.

«СЛ» №29 (4001) http://mysl.info Специальный выпуск

Собрания депутатов муниципального образования Пуровское от 
18.05.2017 № 203 «Об утверждении Положения о порядке органи-
зации и проведения публичных слушаний в муниципальном обра-
зовании Пуровское»;

- от 23 августа 2018 года № 63 «Об утверждении Порядка организа-
ции и проведения общественных обсуждений по проектам, указанным 
в статье 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

2.8. Собрания депутатов муниципального образования село 
Самбург:

- от 14 февраля 2017 года № 170 «Об утверждении Положения 
о порядке организации и проведения публичных слушаний в муни-
ципальном образовании село Самбург»;

2.9. Собрания депутатов муниципального образования село 
Халясавей:

- от 06 апреля 2006 года № 22 «О Положении «О публичных слу-
шаниях в муниципальном образовании село Халясавэй»;

- от 04 мая 2008 года № 16 «О внесении изменений в Положе-
ние «О публичных слушаниях в муниципальном образовании село 
Халясавэй».

3. Опубликовать настоящее решение в Пуровской районной 
муниципальной общественно-политической газете «Северный 
луч», а также разместить на официальном сайте муниципального 
округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
www.puradm.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Думы Пуровского района П.И. Колесников.

Председатель Думы 
Пуровского района

П.И. КОЛЕСНИКОВ

Глава 
Пуровского района

А.А. КОЛОДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Думы Пуровского района
от 21 сентября 2020 года № 17

Положение
о порядке организации и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений на территории муниципального 

округа Пуровский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа

Настоящее Положение о порядке организации и проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений на территории 
муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого авто-
номного округа (далее – Положение, Пуровский район) устанавли-
вает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, иными федеральными законами, Уставом муниципального 
округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
(далее – Устав Пуровского района, Устав) порядок организации и 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на 
территории Пуровского района.

Раздел 1. Общие положения
Статья 1. Публичные слушания, общественные обсуждения
1. Публичные слушания, общественные обсуждения – форма 

выявления мнения населения Пуровского района по вопросам 
местного значения и иным вопросам, затрагивающим интересы 

жителей муниципального округа в целом или значительной его ча-
сти, в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, на участие в обсуждении и принятии решений 
по вопросам, затрагивающим интересы жителей муниципального 
округа Пуровский район или оказывающим воздействие на терри-
торию их проживания.

2. Публичные слушания, общественные обсуждения проводят-
ся, если намечаемая деятельность затрагивает законные интере-
сы жителей Пуровского района или может оказать воздействие на 
территорию их проживания, в целях информирования граждан, их 
объединений и юридических лиц и обеспечения их права на уча-
стие в обсуждении, принятии решений по вопросам местного зна-
чения и иным вопросам, а также на формирование общественного 
мнения по проблемным вопросам муниципального округа.

3. Под публичными слушаниями понимается форма реализации 
прав населения, проживающего на территории Пуровского района, 
на участие в процессе принятия решений органами местного са-
моуправления посредством проведения собрания для публичного 
обсуждения проектов нормативных правовых актов муниципально-
го округа и других общественно значимых вопросов.

4. Под общественным обсуждением понимается используемое в 
целях общественного контроля публичное обсуждение общественно 
значимых вопросов, а также проектов решений органов государ-
ственной власти, органов местного самоуправления, государствен-
ных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, 
осуществляющих в соответствии с федеральными законами от-
дельные публичные полномочия. С обязательным участием в таком 
обсуждении уполномоченных лиц указанных органов и организаций, 
представителей граждан и общественных объединений, интересы 
которых затрагиваются соответствующим решением.

5. Публичные слушания по проекту бюджета Пуровского района 
и отчету о его исполнении могут проводиться в заочной форме по 
основаниям, предусмотренным настоящим Положением.

Статья 2. Основные цели и задачи публичных слушаний, обще-
ственных обсуждений

Основными целями и задачами проведения публичных слуша-
ний, общественных обсуждений являются:

- обеспечение реализации прав жителей Пуровского района на 
непосредственное участие в местном самоуправлении;

- учет мнения жителей Пуровского района при принятии наи-
более важных решений, утверждаемых органами местного само-
управления Пуровского района;

- взаимодействие органов местного самоуправления Пуровско-
го района с населением Пуровского района по вопросам местного 
значения;

- подготовка предложений и рекомендаций Думе Пуровского 
района (далее – Дума), Главе Пуровского района (далее – Глава 
района) по вопросам, выносимым на публичные слушания, обще-
ственное обсуждение;

- анализ общественного мнения по обсуждаемым проблемам;
- обеспечение соблюдения прав человека на благоприятные 

условия жизнедеятельности, соблюдение их законных интересов.

Статья 3. Вопросы, подлежащие рассмотрению на публичных 
слушаниях, общественных обсуждениях

1. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава Пуровского района, а также проект муници-

пального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме 
точного воспроизведения положений Конституции Российской Фе-
дерации, федеральных законов, Устава или законов Ямало-Ненец-
кого автономного округа в целях приведения Устава в соответствие 
с этими нормативными правовыми актами;



21 июля 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №29 (4001) Специальный выпуск

стр. 6

2) проект местного бюджета и отчет об его исполнении (далее 
– бюджет Пуровского района);

3) проект стратегии социально-экономического развития Пу-
ровского района;

4) вопросы о преобразовании Пуровского района, за исключе-
нием случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
для преобразования муниципального округа требуется получение 
согласия населения муниципального округа, выраженного путем 
голосования либо на сходах граждан.

2. На общественные обсуждения должны выноситься вопросы, 
предусмотренные Градостроительным кодексом Российской Фе-
дерации, и вопросы о намечаемой хозяйственной и иной деятель-
ности, которая подлежит экологической экспертизе.

3. На публичные слушания, общественные обсуждения могут 
выноситься другие вопросы, отвечающие требованиям статьи 1 
настоящего Положения.

Статья 4. Проведение публичных слушаний, общественных об-
суждений в заочной форме

1. Публичные слушания в заочной форме могут проводиться 
по проекту бюджета Пуровского района и отчету о его испол-
нении.

В случаях введения режима чрезвычайной ситуации или повы-
шенной готовности, возникновения угрозы распространения забо-
левания, представляющего опасность для граждан, либо введения 
на территории Ямало-Ненецкого автономного округа ограничи-
тельных мероприятий публичные слушания проводятся только в 
заочной форме.

2. Общественные обсуждения в заочной форме могут прово-
диться в случаях, установленных действующим законодательством 
Российской Федерации, и в случаях, установленных настоящим 
Положением.

3. Инициатором проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений в заочной форме могут выступить уполномочен-
ные органы местного самоуправления – Дума, Глава района, а 
также граждане Пуровского района. 

Инициатива населения о проведении публичных слушаний, об-
щественных обсуждений осуществляется в соответствии с По-
ложением о правотворческой инициативе граждан в Пуровском 
районе.

Инициатива депутатов Думы о проведении публичных слуша-
ний, общественных обсуждений осуществляется в соответствии 
с Регламентом Думы. 

4. Публичные слушания, общественные обсуждения, проводи-
мые по инициативе населения или Думы, назначаются решением 
Думы.

5. Публичные слушания, общественные обсуждения, проводи-
мые по инициативе Главы района, назначаются распоряжением 
Главы района. Глава района может внести инициативу о проведе-
нии публичных слушаний в Думу.

6. Решение Думы или распоряжение Главы района о проведении 
публичных слушаний, общественных обсуждений принимается не 
позднее чем за 20 дней до даты рассмотрения соответствующим 
органом местного самоуправления Пуровского района проекта 
муниципального правового акта.

7. В решении Думы или распоряжении Главы района о проведе-
нии публичных слушаний, общественных обсуждений указывается:

- тема публичных слушаний, общественных обсуждений;
- временной период проведения публичных слушаний, обще-

ственных обсуждений в заочной форме (не позднее чем за 7 дней 
до даты рассмотрения проекта), сроки и порядок приема пред-
ложений и замечаний к проекту муниципального правового акта, 

предлагаемого к обсуждению на публичных слушаниях, обще-
ственных обсуждениях;

- комиссия Думы или структурное подразделение Администра-
ции района, ответственные за подготовку публичных слушаний, 
общественных обсуждений;

- адрес электронной почты для направления обращений, пред-
ложений и замечаний к проекту и адрес места нахождения комис-
сии по проведению публичных слушаний; 

- текст проекта муниципального правового акта, предлагаемый 
к обсуждению на публичных слушаниях, общественных обсужде-
ниях.

8. Решение Думы или распоряжение Главы района о проведении 
публичных слушаний, общественных обсуждений в заочной форме, 
а также проект муниципального правового акта, предлагаемый к 
обсуждению, подлежит обязательному опубликованию (обнаро-
дованию) в Пуровской районной муниципальной общественно-по-
литической газете «Северный луч» не позднее чем через 3 дня 
после его принятия, а также размещению на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого авто-
номного округа www.puradm.ru (далее – Сайт) с предоставлением 
участникам публичных слушаний возможности:

- направить свои предложения и замечания к проекту, с обосно-
ванием необходимости их внесения, для их последующего разме-
щения на Сайте в том же разделе, в котором был размещён проект 
муниципального правового акта, предлагаемый к обсуждению;

- задать вопросы (далее – направить электронное обращение) 
по обсуждаемому проекту в комиссию по проведению публичных 
слушаний, общественных обсуждений в заочной форме. 

Ответы на электронные обращения, предложения и замечания 
к проекту размещаются комиссией по проведению публичных слу-
шаний, общественных обсуждений в заочной форме в электронном 
виде в том же разделе Сайта, в котором был размещён проект му-
ниципального правового акта, предлагаемый к обсуждению.

Адрес электронной почты для направления обращений, пред-
ложений и замечаний к проекту также размещается на Сайте в том 
же разделе, в котором был размещён проект муниципального пра-
вового акта, предлагаемый к обсуждению.

Участники публичных слушаний, общественных обсуждений 
вправе направлять также и письменные обращения с указанием 
своих замечаний, предложений и вопросов по проекту муници-
пального правового акта.

9. Участники публичных слушаний, общественных обсуждений 
в своих обращениях не вправе употреблять грубые выражения, 
наносящие ущерб чести и достоинству других лиц, допускать нео-
боснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо 
ложную и непроверенную информацию, призывать к незаконным 
действиям. Несоблюдение указанных требований влечет оставле-
ние обращения без рассмотрения и ответа.

10. Комиссия по проведению публичных слушаний, общественных 
обсуждений в заочной форме осуществляет учет поступивших пред-
ложений, замечаний и обращений от участников публичных слушаний.

11. Предложения, замечания и обращения, не содержащие ин-
формацию о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии), 
дата рождения, место жительства), а также поступившие после 
срока указанного в проекте решения о назначении публичных слу-
шаний, общественных обсуждений не принимаются и не рассма-
триваются.

12. По итогам публичных слушаний, общественных обсужде-
ний с учетом поступивших предложений, замечаний участников 
публичных слушаний, общественного обсуждения составляется 
итоговый документ о результатах публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений в заочной форме.

13. Итоговый документ о результатах публичных слушаний, об-
щественных обсуждений подлежит обязательному обнародованию 



стр. 721 июля 2023г.

«СЛ» №29 (4001) http://mysl.info Специальный выпуск

(опубликованию) в муниципальных средствах массовой информа-
ции не позднее чем через 5 дней после окончания обсуждений.

14. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный 
характер при принятии решения Думы о бюджете Пуровского рай-
она и утверждении отчета об его исполнении.

Раздел 2. Организация и проведение публичных
 слушаний, общественных обсуждений

Статья 5. Инициатива проведения публичных слушаний, обще-
ственных обсуждений

1. Публичные слушания, общественные обсуждения проводятся 
по инициативе населения Пуровского района, Думы, Главы района.

2. Публичные слушания, общественные обсуждения, проводи-
мые по инициативе населения или Думы, назначаются Думой в 
форме решения, а по инициативе Главы района - Главой района в 
форме распоряжения Администрации Пуровского района.

3. Форма выявления общественного мнения по вопросам мест-
ного значения или иным вопросам, затрагивающим интересы жи-
телей Пуровского района, в виде публичных слушаний или обще-
ственных обсуждений предлагается их инициатором с учетом осо-
бенностей, предусмотренных статьей 3 настоящего Положения, и 
утверждается уполномоченным органом местного самоуправления 
Пуровского района.

Статья 6. Порядок реализации инициативы населения на прове-
дение публичных слушаний, общественных обсуждений

1. Население Пуровского района реализует свое право на про-
ведение публичных слушаний, общественных обсуждений через 
инициативную группу, которая формируется из числа жителей 
муниципального округа, обладающих активным избирательным 
правом на выборах в органы местного самоуправления Пуровско-
го района, численностью не менее 100 человек (далее – инициа-
тивная группа).

2. Ходатайство о проведении публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений (далее – ходатайство) инициативная группа на-
правляет в Думу для рассмотрения и принятия по нему решения. 
Дума в течение месяца со дня поступления к нему ходатайства, 
соответствующего требованиям, установленным частью 3 насто-
ящей статьи, принимает решение о назначении публичных слуша-
ний, общественных обсуждений либо об отказе в их проведении с 
обоснованием принятого решения.

3. Ходатайство должно содержать:
1) вопрос, предлагаемый на публичные слушания, обществен-

ные обсуждения и проект муниципального правового акта по ука-
занному вопросу;

2) обоснование необходимости проведения публичных слуша-
ний, общественных обсуждений;

3) список членов инициативной группы, оформленный согласно 
приложению № 1 к настоящему Положению.

4. Ходатайство подписывается всеми членами инициативной 
группы с указанием лица (лиц), в адрес которого (-ых) должно быть 
направлено сообщение об итогах его рассмотрения.

5. В случае несоответствия ходатайства требованиям, установ-
ленным частью 3 настоящей статьи, Дума отказывает в проведении 
публичных слушаний, общественных обсуждений, о чем информи-
рует инициативную группу. Возврат ходатайства не препятствует 
повторному обращению инициативной группы в Думу с соблюде-
нием требований, установленных настоящей статьей.

Статья 7. Участники публичных слушаний, общественных об-
суждений

1. На публичные слушания, общественные обсуждения при-
глашаются граждане, достигшие 18-летнего возраста, постоянно 
или преимущественно проживающие на территории Пуровского 

района, представители предприятий, учреждений, организаций 
всех форм собственности, расположенных на территории муници-
пального округа Пуровский район, представители общественных 
объединений, некоммерческих организаций, органов территори-
ального общественного самоуправления, если намечаемая дея-
тельность затрагивает их законные интересы или может оказывать 
воздействие на территорию их проживания (местонахождения).

2. Не вправе участвовать в публичных слушаниях, обществен-
ных обсуждениях граждане, признанные судом недееспособными 
или отбывающие наказания в местах лишения свободы по приго-
вору суда.

3. На публичные слушания, общественные обсуждения не допу-
скаются лица, находящиеся в состоянии алкогольного, наркотиче-
ского или иного опьянения.

4. На общественные обсуждения по проектам документации, 
подлежащей экологической экспертизе, приглашаются заказчи-
ки, инвесторы, разработчики указанной проектной документации.

5. Для участия в публичных слушаниях, общественных обсуж-
дениях могут быть приглашены независимые эксперты, предста-
вители средств массовой информации, общественные деятели.

6. Граждане Пуровского района участвуют в публичных слуша-
ниях, общественных обсуждениях непосредственно. Участие в 
публичных слушаниях, общественных обсуждениях является сво-
бодным и добровольным.

7. Участники публичных слушаний, общественных обсуждений 
имеют равные права. В период публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений никто не может быть принужден к выражению сво-
его мнения или отказу от него.

8. Участники публичных слушаний, общественных обсуждений 
вправе представлять в комиссию (рабочую группу) по подготовке 
и проведению публичных слушаний, общественных обсуждений 
свои предложения и замечания, в порядке, установленном нор-
мативным правовым актом о назначении публичных слушаний, 
общественных обсуждений.

9. Присутствующие и выступающие на публичных слушаниях, 
общественных обсуждениях не вправе употреблять в своей речи 
грубые и оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и 
достоинству других лиц, допускать необоснованные обвинения в 
чей-либо адрес, использовать заведомо ложную и непроверенную 
информацию, призывать к незаконным действиям, мешать нор-
мальному ходу проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений. При несоблюдении указанных требований они могут 
быть удалены из помещения, являющегося местом проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений.

Статья 8. Организация проведения публичных слушаний, обще-
ственного обсуждения

1. Организатором публичных слушаний, общественных обсуж-
дений является орган, принявший решение об их назначении, либо 
орган, указанный в правовом акте о назначении публичных слуша-
ний, общественных обсуждений.

2. Организация проведения публичных слушаний, обществен-
ного обсуждения предусматривает следующие этапы:

1) принятие уполномоченным органом местного самоуправ-
ления правового акта о назначении публичных слушаний, обще-
ственных обсуждений;

2) оповещение граждан Пуровского района, иных лиц, установ-
ленных статьей 7 настоящего Положения, о начале публичных слу-
шаний, общественных обсуждений;

3) размещение вопроса (проекта нормативного правового 
акта), подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, об-
щественных обсуждениях, на Сайте, а в случаях, предусмотренных 
федеральными законами, обнародование его на информационном 
стенде Администрации Пуровского района, обеспечивающем до-



21 июля 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №29 (4001) Специальный выпуск

стр. 8

ступ граждан к информации, и (или) опубликование его в Пуров-
ской районной муниципальной общественно-политической газете 
«Северный луч»;

4) подготовка и оформление протокола публичных слушаний, 
общественных обсуждений;

5) подготовка и обнародование (опубликование) заключения о 
результатах общественных обсуждений в случаях, предусмотрен-
ных федеральными законами и законами Ямало-Ненецкого авто-
номного округа, размещение его на официальном Сайте.

Статья 9. Информирование о назначении публичных слушаний, 
общественных обсуждений

1. Информация о времени, месте, теме публичных слушаний, 
общественных обсуждений и проект муниципального правового 
акта, предлагаемый к обсуждению, не позднее чем за 7 дней до 
их начала подлежат размещению на Сайте, а в случаях, предусмо-
тренных федеральными законами и законами Ямало-Ненецкого 
автономного округа, опубликованию (обнародованию).

2. Обнародование информации, установленной частью 1 насто-
ящей статьи, предусматривает ее размещение на Сайте, обеспе-
чивающем свободный доступ граждан, иных заинтересованных 
лиц к информации, а также в иных местах, установленных пра-
вовым актом о назначении публичных слушаний, общественных 
обсуждений.

3. Оповещение о начале публичных слушаний или обществен-
ных обсуждений носит информативный характер и оформляется в 
форме объявления (для граждан) либо письма-приглашения (для 
юридических лиц). Оповещение юридических лиц может быть по-
средством электронной почты, телефонограммы, почтовой связи.

Если информация о времени, месте и теме публичных слуша-
ний, общественных обсуждений доводится до сведения неопре-
деленного круга лиц путем обнародования (опубликования) ло-
кального акта, на основании которого они назначены, оформле-
ние соответствующего объявления или письма-приглашения не 
требуется.

Статья 10. Образование комиссии (рабочей группы) по подго-
товке и проведению публичных слушаний, общественных обсуж-
дений

1. В целях подготовки и проведения публичных слушаний, об-
щественных обсуждений правовым актом уполномоченного органа 
местного самоуправления создается комиссия (рабочая группа) 
по подготовке и проведению публичных слушаний, общественных 
обсуждений (далее – комиссия (рабочая группа)).

2. В состав комиссии (рабочей группы) могут входить депутаты, 
сотрудники аппарата Думы, сотрудники Администрации Пуровско-
го района, члены инициативной группы, представители обществен-
ности, приглашенные эксперты, иные заинтересованные лица.

3. Персональный и количественный состав комиссии (рабочей 
группы), ее полномочия определяются правовым актом уполно-
моченного органа местного самоуправления Пуровского района.

4. Из числа членов комиссии (рабочей группы) определяются 
председательствующий на публичных слушаниях и секретарь пу-
бличных слушаний, общественных обсуждений.

Председательствующий на публичных слушаниях, обществен-
ном обсуждении наделяется правом решать организационные и 
иные вопросы, связанные с проведением публичных слушаний, 
общественных обсуждений.

Секретарь публичных слушаний, общественных обсуждений 
обеспечивает оформление протокола публичных слушаний, обще-
ственных обсуждений, выполняет иные поручения председатель-
ствующего на публичных слушаниях, общественном обсуждении.

5. Комиссия (рабочая группа) обеспечивает сохранность до-
кументов, относящихся к публичным слушаниям, общественным 

обсуждениям, и передачу их в архив в порядке, установленном 
муниципальными правовыми актами.

Статья 11. Регистрация участников публичных слушаний, обще-
ственных обсуждений

1. Перед открытием публичных слушаний, общественных обсуж-
дений проводится регистрация участников публичных слушаний, 
общественных обсуждений по форме согласно приложению № 2 
к настоящему Положению. При регистрации участники публичных 
слушаний, общественных обсуждений предъявляют документ, удо-
стоверяющий личность и место жительства.

2. Регистрацию участников публичных слушаний, общественных 
обсуждений осуществляет комиссия (рабочая группа).

3. Регистрация участников публичных слушаний, общественных 
обсуждений проводится с целью установления количества присут-
ствующих на них лиц.

4. В регистрационный лист вносятся сведения о присутству-
ющих на публичных слушаниях, общественных обсуждениях ру-
ководителях органов местного самоуправления Пуровского рай-
она, а также организаций, предприятий, учреждений, сведения 
о представителях общественных объединений, некоммерческих 
организаций, органов территориального общественного самоу-
правления, приглашенных на них.

5. Обработка персональных данных участников публичных слу-
шаний, общественных обсуждений осуществляется с учетом тре-
бований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 
года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Статья 12. Основные этапы публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений

1. Публичные слушания, общественные обсуждения включают 
в себя следующие основные этапы:

1) открытие публичных слушаний, общественных обсуждений 
председательствующим на них;

2) объявление темы и цели публичных слушаний, общественных 
обсуждений, регламента работы, состава и количества участников;

3) выступления участников публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений;

4) заслушивание письменных предложений и рекомендаций, 
поступивших в комиссию (рабочую группу) (при наличии);

5) обсуждение проблемных вопросов участниками публичных 
слушаний, общественных обсуждений;

6) голосование по вопросам обсуждения;
7) подведение итогов публичных слушаний, общественных об-

суждений.
2. Публичные слушания, общественные обсуждения открыва-

ются их организатором.
3. До начала общественных обсуждений по проектам докумен-

тации, подлежащей экологической экспертизе, органы местного 
самоуправления Пуровского района вправе:

1) получать от соответствующих государственных органов не-
обходимую информацию об объектах экологической экспертизы, 
реализация которых может оказывать воздействие на окружающую 
среду в пределах территории Пуровского района, и о результатах 
проведения государственной экологической экспертизы и обще-
ственной экологической экспертизы;

2) направлять в письменной форме федеральным органам ис-
полнительной власти в области экологической экспертизы аргу-
ментированные предложения по экологическим аспектам реали-
зации намечаемой хозяйственной и иной деятельности.

4. Информация, выполненная органами местного самоуправ-
ления в рамках своих полномочий, предусмотренных частью 3 на-
стоящей статьи, доводится до сведения участников общественных 
обсуждений.



стр. 921 июля 2023г.

«СЛ» №29 (4001) http://mysl.info Специальный выпуск

Статья 13. Решения, принимаемые по итогам публичных слуша-
ний, общественных обсуждений

1. По итогам публичных слушаний, общественных обсуждений 
утверждается одно из следующих решений, принятых на основа-
нии результатов голосования их участников:

1) одобрить проект нормативного правового акта либо планиру-
емую деятельность (документацию) и направить соответствующие 
рекомендации в уполномоченный орган местного самоуправления 
для принятия решения;

2) одобрить проект нормативного правового акта либо плани-
руемую деятельность (документацию) с учетом прилагаемых за-
мечаний (поправок) и направить соответствующие рекомендации 
в уполномоченный орган местного самоуправления для принятия 
решения;

3) отклонить проект нормативного правового акта либо пла-
нируемую деятельность (документацию) как не соответству-
ющую интересам населения (с обоснованием) и уведомить о 
принятом решении уполномоченный орган местного самоу-
правления.

2. Решения публичных слушаний, общественных обсуждений 
принимаются простым большинством голосов участников, присут-
ствующих на публичных слушаниях, общественных обсуждениях и 
обладающих правом голосования.

Право голосовать по вопросам публичных слушаний, обще-
ственных обсуждений имеют граждане, зарегистрированные в 
границах Пуровского района.

3. На комиссию (рабочую группу) возлагается обязанность по 
подсчету голосов участников публичных слушаний, общественных 
обсуждений по обсуждаемому вопросу.

4. Результаты публичных слушаний, общественных обсужде-
ний, включая мотивированное обоснование принятых решений, 
подлежат обязательному опубликованию (обнародованию) и раз-
мещению на Сайте.

5. Решения, принятые на публичных слушаниях, общественных 
обсуждениях, носят рекомендательный характер для органов мест-
ного самоуправления Пуровского района.

Статья 14. Протокол публичных слушаний, общественных об-
суждений и оформление заключения по итогам их проведения

1. На публичных слушаниях, общественных обсуждениях ведет-
ся протокол в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
с указанием:

1) даты и места проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений;

2) даты составления протокола публичных слушаний, обще-
ственных обсуждений;

3) информации об организаторе публичных слушаний, обще-
ственных обсуждений;

4) информации об опубликованном (обнародованном) опове-
щении о начале публичных слушаний, общественных обсуждений 
(дата и источник его опубликования (обнародования);

5) информации о сроке, в течение которого принимались пред-
ложения и замечания участников публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений;

6) все, поступившие в установленном правовым актом о назна-
чении публичных слушаний порядке, предложения и замечания 
участников публичных слушаний, общественных обсуждений с 
разделением на предложения и замечания граждан, являющих-
ся участниками публичных слушаний, общественных обсуждений 
и постоянно проживающих на территории Пуровского района, и 
предложения и замечания иных участников общественных обсуж-
дений или публичных слушаний;

7) количества участников публичных слушаний, общественных 
обсуждений;

8) председательствующего и секретаря публичных слушаний, 
общественных обсуждений;

9) результатов голосования и принятого решения по итогам пу-
бличных слушаний, общественных обсуждений;

10) иных необходимых сведений, отражающих ход публичных 
слушаний, общественных обсуждений.

2. Протокол составляется и подписывается председательству-
ющим на публичных слушаниях и секретарем публичных слушаний, 
общественных обсуждений.

К протоколу публичных слушаний, общественных обсуждений 
приобщается список лиц, принявших участие в публичных слу-
шаниях, общественных обсуждениях (регистрационный лист), за 
исключением публичных слушаний, общественных обсуждений, 
проводимых в заочной форме.

Протокол публичных слушаний, общественных обсуждений 
оформляется и подписывается в течение пяти рабочих дней со 
дня их окончания проведения.

В случаях если в силу федеральных законов и законов Яма-
ло-Ненецкого автономного округа требуется оформление заклю-
чения о результатах публичных слушаниях, общественных обсуж-
дений в форме отдельного документа, такое заключение готовится 
одновременно с протоколом публичных слушаний, общественных 
обсуждений. 

3. Итоговый документ (заключение) о результатах публичных 
слушаний, общественных обсуждений подписывается председа-
тельствующим и секретарем публичных слушаний, общественных 
обсуждений.

4. Протокол публичных слушаний, общественных обсуждений 
и (или) заключение об их результатах подлежат размещению на 
Сайте, а в случаях, предусмотренных федеральными законами и 
законами Ямало-Ненецкого автономного округа, обнародованию 
(опубликованию).

Статья 15. Сроки проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений

Продолжительность публичных слушаний, общественных об-
суждений определяется характером обсуждаемых вопросов. Пред-
седательствующий на слушаниях вправе принять решение о пере-
рыве в слушаниях и об их продолжении в другое время.

Сроки обсуждения населением муниципального района про-
ектов муниципальных правовых актов не должны превышать бо-
лее одного месяца со дня их начала, за исключением случаев, для 
которых федеральными законами и законами Ямало-Ненецкого 
автономного округа установлены иные сроки.

Раздел 3. Заключительные положения
Статья 16. Материально-техническое обеспечение
Материально-техническое обеспечение, связанное с организа-

цией и проведением публичных слушаний, общественных обсуж-
дений производится за счет общих ассигнований средств мест-
ного бюджета.

Статья 17. Обжалование решений, принятых по итогам публич-
ных слушаний, общественных обсуждений

Граждане вправе обжаловать решения (заключение), приня-
тые по итогам публичных слушаний, общественных обсуждений 
в установленном действующим законодательством Российской 
Федерации порядке.

Статья 18. Особенности регулирования отдельных вопросов
Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регули-

руются в соответствии с федеральными законами, нормативными 
правовыми актами органов государственной власти Российской 
Федерации, законами Ямало-Ненецкого автономного округа.



21 июля 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №29 (4001) Специальный выпуск

стр. 10

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о порядке организации 
и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений на территории
муниципального округа Пуровский район, 
утвержденному решением Думы 
Пуровского района 
от 21 сентября 2020 года № 17

Список
членов инициативной группы по проведению публичных 

слушаний, общественных обсуждений

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, 

отчество

Дата 
рож-

дения 

Адрес места 
жительства 

(регис-
трации)

Документ, 
удостове-

ряющий 
личность

Под-
пись 

Подпись о со-
гласии на об-
работку персо-
нальных данных 
в соответствии 
с  Ф е д е р а л ь -
ным законом от 
27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О 
персональных 
данных»

Дата составления списка ____________________________________

Уполномоченный представитель инициативной группы _________
(подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о порядке организации 
и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений на территории
муниципального округа Пуровский район, 
утвержденному решением Думы 
Пуровского района 
от 21 сентября 2020 года № 17

Форма 
листа регистрации участников публичных слушаний, 

общественных обсуждений

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, 

отчество

Дата 
рож-

дения

Адрес места 
жительства 

(регис-
трации)

Подпись о согласии на обработку 
персональных данных в 
соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных»

РЕШЕНИЕ № 190
от 25 февраля 2021 года            г. Тарко-Сале

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 3 
ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПУРОВСКИЙ 

РАЙОН ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА, 
УТВЕРЖДЕННОГО РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ПУРОВСКОГО РАЙОНА 

ОТ 21 СЕНТЯБРЯ 2020 ГОДА № 17
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 ок-

тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Дума 
Пуровского района

РЕШИЛА:

1. Дополнить часть 2 статьи 3 Положения о порядке органи-
зации и проведения публичных слушаний, общественных обсуж-
дений на территории муниципального округа Пуровский район 
Ямало-Ненецкого, утвержденного решением Думы Пуровского 
района от 21 сентября 2020 года № 17 абзацем вторым следу-
ющего содержания:

«Порядок организации и проведения общественных обсужде-
ний по вопросам градостроительной деятельности на террито-
рии муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа утверждается решением Думы Пуровского 
района».

2. Опубликовать настоящее решение в Пуровской районной 
муниципальной общественно-политической газете «Северный 
луч», а также разместить на официальном сайте муниципального 
округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
www.puradm.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную нормативно-правовую комиссию Думы Пуровско-
го района (С.И. Айваседо).

Председатель Думы 
Пуровского района

П.И. КОЛЕСНИКОВ

Глава 
Пуровского района

А.А. КОЛОДИН

РЕШЕНИЕ № 341
от 23 декабря 2021 года              г. Тарко-Сале

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, 

ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПУРОВСКИЙ РАЙОН 

ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА, 
УТВЕРЖДЕННОЕ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ПУРОВСКОГО РАЙОНА 

ОТ 21 СЕНТЯБРЯ 2020 ГОДА № 17 
(С ИЗМЕНЕНИЯМИ ОТ 25 ФЕВРАЛЯ 2021 ГОДА № 190)

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа, Дума Пуровского района

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о порядке организации и прове-

дения публичных слушаний, общественных обсуждений на 
территории муниципального округа Пуровский район Яма-
ло-Ненецкого автономного округа, утвержденное решени-
ем Думы Пуровского района от 21 сентября 2020 года № 
17 (с изменениями от 25 февраля 2021 года), следующие 
изменения:

1.1. В статье 4:
1.1.1. Абзацы первый, второй пункта 8 изложить в следую-

щей редакции:
«8. Решение Думы или распоряжение Главы района о прове-

дении публичных слушаний, общественных обсуждений в за-
очной форме, а также проект муниципального правового акта, 
предлагаемый к обсуждению, подлежит обязательному опубли-
кованию (обнародованию) в газете «Северный луч» не позднее 
чем через 3 дня после его принятия, а также размещению на 
официальном сайте муниципального округа Пуровский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа www.puradm.ru (далее 
– Сайт) с учетом положений Федерального закона от 09 февра-
ля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов местного 



стр. 1121 июля 2023г.

«СЛ» №29 (4001) http://mysl.info Специальный выпуск

самоуправления», с предоставлением участникам публичных 
слушаний возможности:

- направить свои замечания и предложения к проекту, с обо-
снованием необходимости их внесения, в том числе посред-
ством Сайта;»;

1.1.2. В пункте 13 слова «муниципальных средствах массовой 
информации» заменить словами «газете «Северный луч», а так-
же размещению на Сайте»;

1.2. В пункте 2 статьи 5 слова «Администрации Пуровского» 
заменить словом «Главы»;

1.3. Пункт 8 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«8. Участники публичных слушаний, общественных обсужде-

ний вправе направлять свои замечания и предложения к про-
екту, с обоснованием необходимости их внесения, в комиссию 
(рабочую группу) по подготовке и проведению публичных слу-
шаний, общественных обсуждений, в порядке, установленном 
нормативным правовым актом о назначении публичных слу-
шаний, общественных обсуждений, в том числе посредством 
Сайта.»;

1.4. Подпункт 3 пункта 2 статьи 8 изложить в следующей ре-
дакции:

3) размещение вопроса (проекта нормативного правового 
акта), подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, 
общественных обсуждениях, на Сайте с учетом положений Фе-
дерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государствен-
ных органов и органов местного самоуправления», а в случаях, 
предусмотренных федеральными законами, обнародование его 
на информационном стенде Администрации Пуровского района, 
обеспечивающем доступ граждан к информации, и (или) опубли-
кование его в газете «Северный луч»;»;

1.5. Добавить статью 19 следующего содержания:
«Статья 19. Использование федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)»

Для размещения материалов и информации, указанных в на-
стоящем Положении, обеспечения возможности представления 
жителями Пуровского района своих замечаний и предложений по 
проекту муниципального правового акта, а также для участия жи-
телей Пуровского района в публичных слушаниях, общественных 
обсуждений с соблюдением требований об обязательном исполь-
зовании для таких целей Сайта может использоваться федераль-
ная государственная информационная система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)».».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Северный 
луч», а также разместить на официальном сайте муниципального 

округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
www.puradm.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную нормативно-правовую комиссию Думы Пуровско-
го района (С.И. Айваседо).

Председатель Думы 
Пуровского района

П.И. КОЛЕСНИКОВ

Глава 
Пуровского района

А.А. КОЛОДИН

РЕШЕНИЕ № 414
от 13 сентября 2022 года                                                 г. Тарко-Сале

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 10 
ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ, ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПУРОВСКИЙ 

РАЙОН ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА, 
УТВЕРЖДЕННОГО РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ПУРОВСКОГО РАЙОНА 

ОТ 21 СЕНТЯБРЯ 2020 ГОДА № 17
В связи с упразднением с 1 октября 2022 года аппарата Думы 

Пуровского района, в соответствии со статьей 9 Устава муници-
пального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономно-
го округа, Дума Пуровского района

РЕШИЛА:
1. Внести изменение в часть 2 статьи 10 Положения о порядке 

организации и проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений на территории муниципального округа Пуровский 
район Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденного 
решением Думы Пуровского района от 21 сентября 2020 года 
№ 17, исключив слова «сотрудники аппарата Думы,».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Северный 
луч», а также разместить на официальном сайте муниципального 
округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
www.puradm.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 октября 2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на постоянную нормативно-правовую комиссию Думы Пуровско-
го района (С.И. Айваседо).

Председатель Думы 
Пуровского района

П.И. КОЛЕСНИКОВ

Глава 
Пуровского района

А.А. КОЛОДИН



21 июля 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №29 (4001) Специальный выпуск

стр. 12

ДЛЯ ЗАМЕТОК

Главный редактор Р.С. АБДУЛЛИН
Еженедельник зарегистрирован (перерегистрирован) Управле-
нием Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор-
мационных технологий и массовых коммуникаций по Тюменской 
области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Яма-
ло-Ненецкому автономному округу. Свидетельcтво о регистрации 
ПИ №ТУ72-01339 от 5.04.2016г. Полиграфическая деятельность 
редакции газеты «Северный луч» в соответствии с Федеральным 
законом № 258-ФЗ от 8.11.2007г. лицензирования не требует.

Адрес редакции, издателя
и типографии:
629850, Тюменская обл., 
ЯНАО, Пуровский район,
г. ТАРКО-САЛЕ, 
Мира, 9. 
Тел.: 2-51-80 (факс)

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация 

Пуровского района

Общественно-политическая газета

Тираж 
66

Материалы, опубликованные в газете, являются собственностью редакции. Авторские пре-
тензии принимаются в течение трех месяцев со дня выхода публикации. Рукописи не рецен-
зируются и не возвращаются. Грамматической и синтаксической правкой официальных мате-
риалов редакция не занимается. Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов.

Время подписания последнего блока номера по графику: в четверг в 15.00. Газета подпи-
сана в четверг в 14.00, вышла из печати в 18.00. Газета набрана, сверстана и отпечатана на 
электронно-офсетном комплексе редакции газеты “Северный луч”.

Индексы: ПА 663, ПИ 010


